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Hasta  la SE 04- 2024 se han notificado 18 daños bajo vigilancia, reportándose 3047 casos donde  Malaria Vivax, 

leptospirosis y Dengue sin signos de  alarma, representan el 85.5 %, El  año 2023 en el mismo periodo se notificaron 19 

daños  con 3088 casos, predominando las mismas enfermedades que el presente año. El presente año se puede observar 

un incremento de casos de malaria falciparum en un 70% mas comparado al 2023, mientras que dengue con signos de 

alarma presenta un -72.4%. 

1 2 3 4

1 MALARIA POR P. VIVAX 342 302 316 168 1128 37.020 37.020

2 LEPTOSPIROSIS 119 250 279 154 802 26.321 63.341

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 104 181 211 179 675 22.153 85.494

4 MALARIA P. FALCIPARUM 57 64 87 71 279 9.157 94.650

5 OFIDISMO 15 6 28 8 57 1.871 96.521

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 10 14 18 12 54 1.772 98.293

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 4 10 1 3 18 0.591 98.884

8 HEPATITIS B 5 1 1 7 0.230 99.114

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 2 7 0.230 99.344

10 SIFILIS MATERNA 1 2 2 5 0.164 99.508

11 LOXOCELISMO 1 1 1 3 0.098 99.606

12 MALARIA POR P. MALARIAE 1 2 3 0.098 99.705

13 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 3 0.098 99.803

14 TOS FERINA 1 1 2 0.066 99.869

15 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.033 99.902

16 SARAMPION 1 1 0.033 99.934

17 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 1 0.033 99.967

18 INFECCION GONOCOCICA 1 1 0.033 100.000

663 833 949 602 3047 100.00

% % Acumulado

Total general

DIAGNOSTICON°

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA Total 

20241 2 3 4

1 MALARIA POR P. VIVAX 414 322 325 274 1335 43.232 43.232

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 200 222 270 226 918 29.728 72.960

3 LEPTOSPIROSIS 52 73 78 78 281 9.100 82.060

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 32 59 73 196 6.347 88.407

5 MALARIA P. FALCIPARUM 49 53 40 22 164 5.311 93.718

6 OFIDISMO 18 12 14 12 56 1.813 95.531

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 9 9 7 40 1.295 96.826

8 HEPATITIS B 3 9 6 2 20 0.648 97.474

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 2 5 6 15 0.486 97.960

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 6 1 5 1 13 0.421 98.381

11 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 4 1 13 0.421 98.802

12 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 8 0.259 99.061

13 SIFILIS MATERNA 3 1 1 2 7 0.227 99.288

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 7 0.227 99.514

15 LEPRA 4 1 5 0.162 99.676

16 DENGUE GRAVE 1 1 2 4 0.130 99.806

17 INFECCION POR VIH 3 3 0.097 99.903

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 2 0.065 99.968

19 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.032 100.000

816 745 817 710 3088 100.00

% % AcumuladoN° DIAGNOSTICO

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA Total 

2023 

Total general



Hasta  la SE 04-2024 el 54.2%  (1650 casos) son confirmados, existen enfermedades que hasta la semana 4 

del presente año presentan mas del 50% de casos probables, a la espera de su confirmación o descarte 

tales como leptospira y dengue que son las mas prevalentes. 

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 1128 100.00 1128

2 LEPTOSPIROSIS 7 0.87 795 99.13 802

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 121 17.93 554 82.07 675

4 MALARIA P. FALCIPARUM 279 100.00 279

5 OFIDISMO 57 100.00 57

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 22 40.74 32 59.26 54

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 13 72.22 5 27.78 18

8 HEPATITIS B 4 57.14 3 42.86 7

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 71.43 2 28.57 7

10 SIFILIS MATERNA 3 60.00 2 40.00 5

11 LOXOCELISMO 3 100.00 3

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 100.00 3

13 VARICELA SIN COMPLICACIONES 3 100.00 3

14 TOS FERINA 2 100.00 2

15 INFECCION GONOCOCICA 1 100.00 1

16 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

17 SARAMPION 1 100.00 1

18 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 100.00 1

1650 1397 0 3047

TIPO DE DIAGNOSTICO

DIAGNOSTICON°

Total general

Total 



MALARIA 



Hasta la SE 04-2024,  se reportaron 1410 casos de malaria: 1128 (80%) Malaria P. Vivax, 279 (19.8%) Malaria falciparum y 3(0.2%) Malaria 

malariae. Con respecto a los casos de malaria del 2023 se observa -6.8% en comparación al 2024. Durante el año 2023 los casos se 

ubicaron en zona de seguridad, observándose el mismo comportamiento en la SE04-2024. 



Hasta  la SE 04-2024, 34 distritos reportaron 1410 casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum); 10 distritos reportan el 82.5% de 

los casos de la Región, siendo los distritos de  Andoas, Pastaza y Trompeteros, con mayor reporte de casos. En el mismo periodo durante el 

año 2023 los mismos distritos fueron los de mayor incidencia. en comparación con el 2023 hay un -6.4% de casos de malaria en la Región.  

Llama la atención el incremento exponencial de los casos de malaria en distritos que el 2023 eran de bajo a mediano riesgo como el Tigre, 

Alto Nanay y Barranca con incremento de 300% a más. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4

1 ANDOAS 76 53 60 45 234 16.596 16.596

2 TIGRE 39 35 67 43 184 13.050 29.645

3 PASTAZA 42 29 31 23 125 8.865 38.511

4 URARINAS 19 57 41 4 121 8.582 47.092

5 ALTO NANAY 45 24 30 21 120 8.511 55.603

6 NAPO 22 24 33 19 98 6.950 62.553

7 TROMPETEROS 33 19 20 23 95 6.738 69.291

8 YAVARI 27 20 14 15 76 5.390 74.681

9 BARRANCA 26 12 12 10 60 4.255 78.936

10 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 16 5 51 3.617 82.553

11 RAMON CASTILLA 8 15 18 4 45 3.191 85.745

12 PUNCHANA 8 12 12 32 2.270 88.014

13 MANSERICHE 1 10 12 8 31 2.199 90.213

14 BALSAPUERTO 4 12 7 4 27 1.915 92.128

15 YAQUERANA 5 5 12 3 25 1.773 93.901

16 MAZAN 6 9 4 19 1.348 95.248

17 TORRES CAUSANA 4 3 3 10 0.709 95.957

18 IQUITOS 4 1 2 2 9 0.638 96.596

19 YURIMAGUAS 2 4 3 9 0.638 97.234

20 FERNANDO LORES 2 4 1 7 0.496 97.730

21 MORONA 3 1 2 1 7 0.496 98.227

22 NAUTA 1 2 1 1 5 0.355 98.582

23 BELEN 1 1 1 3 0.213 98.794

24 PUTUMAYO 1 1 1 3 0.213 99.007

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 2 3 0.213 99.220

26 LAGUNAS 2 2 0.142 99.362

27 SOPLIN 1 1 2 0.142 99.504

28 ALTO TAPICHE 1 1 0.071 99.574

29 INDIANA 1 1 0.071 99.645

30 LAS AMAZONAS 1 1 0.071 99.716

31 PEBAS 1 1 0.071 99.787

32 REQUENA 1 1 0.071 99.858

33 SAN PABLO 1 1 0.071 99.929

34 SAQUENA 1 1 0.071 100.000

399 367 405 239 1410 100.00Total general

Total 

2024
% % AcumuladoDISTRITON°

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
1 2 3 4

1 ANDOAS 69 51 68 46 234 15.538 15.538

2 PASTAZA 46 50 42 37 175 11.620 27.158

3 TROMPETEROS 55 47 43 20 165 10.956 38.114

4 URARINAS 33 28 41 31 133 8.831 46.946

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 122 8.101 55.046

6 SAN JUAN BAUTISTA 26 22 18 32 98 6.507 61.554

7 YAVARI 20 25 18 19 82 5.445 66.999

8 NAPO 22 15 18 17 72 4.781 71.780

9 PUNCHANA 18 19 13 13 63 4.183 75.963

10 MAZAN 18 6 15 14 53 3.519 79.482

11 LAGUNAS 13 16 10 4 43 2.855 82.337

12 MORONA 19 9 7 8 43 2.855 85.193

13 TIGRE 12 13 7 7 39 2.590 87.782

14 MANSERICHE 23 7 6 1 37 2.457 90.239

15 BARRANCA 5 4 8 3 20 1.328 91.567

16 NAUTA 7 2 3 6 18 1.195 92.762

17 ALTO NANAY 10 2 2 2 16 1.062 93.825

18 IQUITOS 2 4 4 3 13 0.863 94.688

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 12 0.797 95.485

20 SOPLIN 5 4 1 10 0.664 96.149

21 YAQUERANA 4 3 2 1 10 0.664 96.813

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 0.398 97.211

23 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.398 97.610

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.398 98.008

25 YURIMAGUAS 3 1 2 6 0.398 98.406

26 BELEN 2 1 1 4 0.266 98.672

27 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 0.266 98.938

28 SAN PABLO 3 3 0.199 99.137

29 JEBEROS 2 2 0.133 99.270

30 PARINARI 1 1 2 0.133 99.402

31 PEBAS 2 2 0.133 99.535

32 CONTAMANA 1 1 0.066 99.602

33 INDIANA 1 1 0.066 99.668

34 MAQUIA 1 1 0.066 99.734

35 PUTUMAYO 1 1 0.066 99.801

36 SANTA CRUZ 1 1 0.066 99.867

37 SAQUENA 1 1 0.066 99.934

38 YAGUAS 1 1 0.066 100.000

466 375 367 298 1506 100.00

% Acumulado

Total general

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS Total 

2023
%



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 4-2024 se reportaron 1128 casos de Malaria P. Vivax, el 82.6% de casos se concentra en 10 distritos. mientras en el 2023 en el mismo periodo se 

reportaron 1335 casos en 8 distritos. En el 2024 se tiene -15.5% de casos de malaria vivax con respecto al 2023. Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax, 4 

distritos son de alto riesgo  y 30 están entre mediano y bajo riesgo de transmisión. Se observa un incremento significativo en algunos distritos como el Alto 

Nanay. 

1 2 3 4

1 ANDOAS 51 34 36 26 147 13.03 13.03

2 TIGRE 36 29 37 19 121 10.73 23.76

3 ALTO NANAY 45 23 29 21 118 10.46 34.22

4 NAPO 22 23 33 19 97 8.60 42.82

5 PASTAZA 30 21 21 15 87 7.71 50.53

6 TROMPETEROS 29 18 20 18 85 7.54 58.07

7 URARINAS 13 40 23 4 80 7.09 65.16

8 BARRANCA 26 12 11 9 58 5.14 70.30

9 SAN JUAN BAUTISTA 15 15 16 5 51 4.52 74.82

10 RAMON CASTILLA 8 15 18 4 45 3.99 78.81

11 YAVARI 21 10 9 3 43 3.81 82.62

12 PUNCHANA 8 11 12 31 2.75 85.37

13 MANSERICHE 1 10 12 7 30 2.66 88.03

14 BALSAPUERTO 4 12 7 4 27 2.39 90.43

15 YAQUERANA 5 5 12 3 25 2.22 92.64

16 MAZAN 6 9 4 19 1.68 94.33

17 TORRES CAUSANA 4 3 3 10 0.89 95.21

18 YURIMAGUAS 2 4 3 9 0.80 96.01

19 IQUITOS 4 2 2 8 0.71 96.72

20 FERNANDO LORES 2 4 1 7 0.62 97.34

21 MORONA 2 1 2 1 6 0.53 97.87

22 NAUTA 1 2 1 4 0.35 98.23

23 BELEN 1 1 1 3 0.27 98.49

24 PUTUMAYO 1 1 1 3 0.27 98.76

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 2 3 0.27 99.02

26 LAGUNAS 2 2 0.18 99.20

27 SOPLIN 1 1 2 0.18 99.38

28 ALTO TAPICHE 1 1 0.09 99.47

29 INDIANA 1 1 0.09 99.56

30 LAS AMAZONAS 1 1 0.09 99.65

31 PEBAS 1 1 0.09 99.73

32 REQUENA 1 1 0.09 99.82

33 SAN PABLO 1 1 0.09 99.91

34 SAQUENA 1 1 0.09 100.00

342 302 316 168 1128 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total  2024
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

1 2 3 4

1 ANDOAS 54 40 47 40 181 13.56 13.56

2 TROMPETEROS 48 43 40 14 145 10.86 24.42

3 BALSAPUERTO 46 34 26 16 122 9.14 33.56

4 URARINAS 32 25 38 27 122 9.14 42.70

5 PASTAZA 26 29 31 32 118 8.84 51.54

6 SAN JUAN BAUTISTA 26 22 17 32 97 7.27 58.80

7 NAPO 22 15 18 17 72 5.39 64.19

8 YAVARI 18 16 15 18 67 5.02 69.21

9 PUNCHANA 18 19 13 13 63 4.72 73.93

10 MAZAN 17 6 15 14 52 3.90 77.83

11 LAGUNAS 13 16 10 4 43 3.22 81.05

12 MANSERICHE 23 7 6 1 37 2.77 83.82

13 MORONA 18 5 7 7 37 2.77 86.59

14 TIGRE 11 12 7 7 37 2.77 89.36

15 BARRANCA 3 4 8 3 18 1.35 90.71

16 NAUTA 7 2 3 5 17 1.27 91.99

17 ALTO NANAY 10 2 2 2 16 1.20 93.18

18 IQUITOS 2 4 4 3 13 0.97 94.16

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 12 0.90 95.06

20 SOPLIN 5 4 1 10 0.75 95.81

21 YAQUERANA 4 3 2 1 10 0.75 96.55

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 0.45 97.00

23 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.45 97.45

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.45 97.90

25 YURIMAGUAS 3 1 2 6 0.45 98.35

26 BELEN 2 1 1 4 0.30 98.65

27 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 0.30 98.95

28 JEBEROS 2 2 0.15 99.10

29 PARINARI 1 1 2 0.15 99.25

30 PEBAS 2 2 0.15 99.40

31 CONTAMANA 1 1 0.07 99.48

32 INDIANA 1 1 0.07 99.55

33 MAQUIA 1 1 0.07 99.63

34 PUTUMAYO 1 1 0.07 99.70

35 SAN PABLO 1 1 0.07 99.78

36 SANTA CRUZ 1 1 0.07 99.85

37 SAQUENA 1 1 0.07 99.93

38 YAGUAS 1 1 0.07 100.00

414 322 325 274 1335 100.00

% Acumulado

Total general

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total 2023 %



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 04 - 2024;  13 

distritos reportaron 279 

casos de malaria falciparum, 

concentrando el 81.7% en 4 

distritos, mientras en el año 

2023 en el mismo periodo se 

reportaron 164 casos en 12 

distritos, siendo un 70% mas 

de casos de P. falciparum 

con respecto al 2023. se 

observa un importante 

incremento de caso de 

malaria falciparum en 

algunos distritos sobre todo 

en el distrito del Tigre 

 

Según el mapa de riesgo de 

la SE04-2024, demuestra que 

13 distritos se encuentran en 

Mediano y bajo Riesgo de 

transmisión de falciparum. 

1 2 3 4

1 ANDOAS 25 19 24 19 87 31.18 31.18
2 TIGRE 3 6 29 24 62 22.22 53.41

3 URARINAS 6 17 18 41 14.70 68.10

4 PASTAZA 12 8 10 8 38 13.62 81.72

5 YAVARI 6 10 5 12 33 11.83 93.55

6 TROMPETEROS 4 1 5 10 3.58 97.13

7 ALTO NANAY 1 1 2 0.72 97.85

8 BARRANCA 1 1 0.36 98.21

9 MANSERICHE 1 1 0.36 98.57

10 MORONA 1 1 0.36 98.92

11 NAPO 1 1 0.36 99.28

12 NAUTA 1 1 0.36 99.64

13 PUNCHANA 1 1 0.36 100.00

57 64 87 71 279 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO
Total 

2024 

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

1 2 3 4

1 PASTAZA 20 21 11 5 57 34.76 34.76

2 ANDOAS 15 11 21 6 53 32.32 67.07

3 YAVARI 2 9 3 1 15 9.15 76.22

4 TROMPETEROS 4 4 1 4 13 7.93 84.15

5 URARINAS 1 3 3 4 11 6.71 90.85

6 MORONA 1 4 1 6 3.66 94.51

7 BARRANCA 2 2 1.22 95.73

8 SAN PABLO 2 2 1.22 96.95

9 TIGRE 1 1 2 1.22 98.17

10 MAZAN 1 1 0.61 98.78

11 NAUTA 1 1 0.61 99.39

12 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.61 100.00

49 53 40 22 164 100.00

% Acumulado

Total general

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLÓGICA Total 

2023
%



Según el nivel de  riesgo para Malaria en el 2024, Loreto reporta 5 distritos de alto riesgo, 12 de mediano riesgo y 17 de bajo riesgo de 
transmisión de malaria. El TIA máxima observada es de 31.7 en el distrito del Alto Nanay, mientras que el distrito de Requena reporta el mas 
bajo. Hasta la actualidad se tiene 19 distritos que no presentan casos de malaria en el presente año. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae
Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 ALTO NANAY 118 2 120 31.72

2 TIGRE 121 62 1 184 22.54

3 PASTAZA 87 38 125 15.45

4 ANDOAS 147 87 234 15.18

5 YAQUERANA 25 0 25 11.96

6 TROMPETEROS 85 10 95 8.92

7 URARINAS 80 41 121 8.81

8 YAVARI 43 33 76 7.27

9 NAPO 97 1 98 5.66

10 BARRANCA 58 1 1 60 3.31

11 SOPLIN 2 0 2 2.56

12 MANSERICHE 30 1 31 2.50

13 RAMON CASTILLA 45 0 45 1.89

14 TORRES CAUSANA 10 0 10 1.60

15 MAZAN 19 0 19 1.26

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 3 0 3 1.25

17 BALSAPUERTO 27 0 27 1.21

18 MORONA 6 1 7 0.91

19 PUTUMAYO 3 0 3 0.67

20 FERNANDO LORES 7 0 7 0.47

21 ALTO TAPICHE 1 0 1 0.42

22 PUNCHANA 31 1 32 0.37

23 SAN JUAN BAUTISTA 51 0 51 0.33

24 SAQUENA 1 0 1 0.32

25 NAUTA 4 1 5 0.15

26 LAGUNAS 2 0 2 0.14

27 LAS AMAZONAS 1 0 1 0.10

28 YURIMAGUAS 9 0 9 0.08

29 PEBAS 1 0 1 0.08

30 INDIANA 1 0 1 0.08

31 SAN PABLO 1 0 1 0.08

32 IQUITOS 8 0 1 9 0.05

33 BELEN 3 0 3 0.04

34 REQUENA 1 0 1 0.03

1128 279 3 1410Total

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentra en la etapa niño, principalmente en los niños de 5 a 11 años (29.43%), lo cual 
demuestra transmisión autóctona en las comunidades de riego,  seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 20.21%. Este 
comportamiento se repite en las mismas etapas de vida de los casos de Malaria P. Vivax y Malaria P. Falciparum. Globalmente el 
porcentaje de niños afectados es de  47%, supera la PEA que tiene 35.95% 
Según sexo, es mayor los casos de malaria en el sexo masculino que en el femenino. Lo cual demuestra que no necesariamente es una 
enfermedad ocupacional si consideramos también la transmisión por edades. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. vivax P. falciparum P. malariae

< 5 años
212 36 0

248 17.59

 5 - 11 años
326 89 0

415 29.43

ADOLESCENTE  12-17 años 152 40 0 192 13.62

JOVEN  18-29 años 172 48 2 222 15.74

ADULTO  30-59 años 224 61 0 285 20.21

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 42 5 1 48 3.40

1128 279 3 1410 100.00

ETAPA DE VIDA
TIPO DE MALARIA

TOTAL %Edad

NIÑO

TOTAL



DENGUE 



Hasta  la SE 04-2024 se reportó 729 casos de dengue: 143 (19.6%) son confirmados y 586 (80.4%) son probables, en 

espera de su clasificación final. Se reportaron 675 (92.6%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 54 (7.4%) casos 

Dengue con signos de alarma. En la SE3- 2023 se reportaron 1118 casos de dengue observando -34.8% casos con 

respecto al SE2-2024.  En las 3 ultimas semanas se observa incremento de casos  ubicándose en ZONA DE ALARMA,  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta  la SE4-2024 24 distritos reportaron casos de Dengue, el 79.7% de los casos se concentran en 7 distritos siendo Yurimaguas el de 

mayor incidencia, en comparación con el año 2023, en el mismo periodo  Yurimaguas continua encabezando la lista con mayor casos, 

Según el mapa de riesgo en la SE4-2024 , 9 distritos están considerados como distrito de Alto riesgo y 15 distritos entre mediano y bajo 

riesgo, teniendo 30 distritos sin transmisión de dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4

1 YURIMAGUAS 57 53 83 71 264 23.61 23.61

2 SARAYACU 1 61 27 89 7.96 31.57

3 BARRANCA 8 16 19 42 85 7.60 39.18

4 CONTAMANA 23 21 11 24 79 7.07 46.24

5 LAGUNAS 20 31 16 9 76 6.80 53.04

6 PUTUMAYO 9 28 31 7 75 6.71 59.75

7 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 18 12 59 5.28 65.03

8 SAN JUAN BAUTISTA 16 15 10 13 54 4.83 69.86

9 EMILIO SAN MARTIN 35 3 2 5 45 4.03 73.88

10 RAMON CASTILLA 6 6 19 13 44 3.94 77.82

11 IQUITOS 9 11 12 10 42 3.76 81.57

12 PUNCHANA 11 19 4 5 39 3.49 85.06

13 NAUTA 5 7 2 12 26 2.33 87.39

14 JENARO HERRERA 3 8 6 7 24 2.15 89.53

15 MORONA 1 14 5 20 1.79 91.32

16 MANSERICHE 3 4 2 7 16 1.43 92.75

17 PEBAS 4 4 7 1 16 1.43 94.19

18 INAHUAYA 3 3 8 14 1.25 95.44

19 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 13 1.16 96.60

20 REQUENA 6 2 4 12 1.07 97.67

21 BELEN 1 2 3 2 8 0.72 98.39

22 JEBEROS 1 3 1 2 7 0.63 99.02

23 BALSAPUERTO 1 1 2 0.18 99.19

24 VARGAS GUERRA 2 2 0.18 99.37

25 ANDOAS 1 1 0.09 99.46

26 FERNANDO LORES 1 1 0.09 99.55

27 INDIANA 1 1 0.09 99.64

28 ROSA PANDURO 1 1 0.09 99.73

29 SAN PABLO 1 1 0.09 99.82

30 SANTA CRUZ 1 1 0.09 99.91

31 TIGRE 1 1 0.09 100.00

233 255 329 301 1118 100.00

% Acumulado

Total general

N° DISTRITO
Semana Epidemiológica Total 

2023
%

1 2 3 4

1 YURIMAGUAS 35 56 63 67 221 30.32 30.32

2 SAN JUAN BAUTISTA 12 24 47 34 117 16.05 46.36

3 CONTAMANA 4 10 24 30 68 9.33 55.69

4 PASTAZA 11 12 7 19 49 6.72 62.41

5 PUNCHANA 8 18 15 8 49 6.72 69.14

6 IQUITOS 9 12 18 8 47 6.45 75.58

7 INDIANA 1 7 21 1 30 4.12 79.70

8 NAUTA 15 7 7 29 3.98 83.68

9 BELEN 3 8 4 12 27 3.70 87.38

10 VARGAS GUERRA 2 9 7 2 20 2.74 90.12

11 JEBEROS 6 7 2 1 16 2.19 92.32

12 RAMON CASTILLA 10 5 15 2.06 94.38

13 LAGUNAS 5 3 3 11 1.51 95.88

14 BARRANCA 2 4 6 0.82 96.71

15 REQUENA 1 3 2 6 0.82 97.53

16 SARAYACU 3 2 5 0.69 98.22

17 ALTO NANAY 2 1 3 0.41 98.63

18 BALSAPUERTO 1 1 2 0.27 98.90

19 NAPO 1 1 2 0.27 99.18

20 PUTUMAYO 1 1 2 0.27 99.45

21 MAQUIA 1 1 0.14 99.59

22 PAMPA HERMOSA 1 1 0.14 99.73

23 SANTA CRUZ 1 1 0.14 99.86

24 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.14 100.00

114 195 229 191 729 100.00Total general

% % AcumuladoN° DISTRITO
Total 

2024

Semana Epidemiológica



Hasta la SE 4 -2024, del total de los casos de dengue, la etapa de vida  adulto concentra el mayor porcentaje de casos 

con 229 casos  (31.41%), seguido de la etapa de vida Niño con 170 casos (23.3%), la mayoría de casos corresponde a 

Dengue sin signos de alarma. Según sexo los casos de Dengue, observamos que  el 56.9% son del sexo femenino. 

No se reportan fallecidos en el presente año en comparación con la SE 4 2023 que se reporto  3 fallecido por Dengue 

Grave, procedente de los distritos de Balsapuerto, Requena y Vargas Guerra.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS 

DE ALARMA
GRAVE

< 5 años
50 1 0

51 7.00

 5 - 11 años
106 13 0

119 16.32

ADOLESCENTE  12-17 años
138 10 0

148 20.30

JOVEN  18-29 años
129 9 0

138 18.93

ADULTO  30-59 años
210 19 0

229 31.41

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS
42 2 0

44 6.04

675 54 0
729 100.00

%

NIÑO

TOTAL

ETAPA DE VIDA Edad

TIPO DE DENGUE

TOTAL



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 

REPORTE N°04: SE04.2024 

(Corte 28.Ene.2024) 

UNIDAD DE VIROLOGIA 



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA.. SE 04 2024. 

(CORTE 28.01.2024) 

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2   

El índice de positividad, que muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas realizadas, muestra un incremento del 

